校内各单位：
经2016年3月11日召开的三届二次教职工暨工会会员代表大会讨论通过，现将《黄冈师范学院教职工医疗互助基金管理办法》予以印发，请遵照执行。

                                            学校办公室
                                         2016年3月22日
黄冈师范学院教职工医疗互助基金管理办法
（试行）

第一章  总 则

第一条  根据《中共中央、国务院关于深化医药卫生体制改革的意见》精神，为适应国家基本医疗制度改革的要求，进一步完善我校教职工医疗困难帮扶机制，加强我校教职工医疗互助基金（以下简称互助金）的管理，特制定本办法。

第二条  学校成立黄冈师范学院教职工医疗互助会（以下简称互助会）。互助会的宗旨是：遵守国家法律法规和学校的规章制度，弘扬团结互助、扶贫帮困、奉献爱心的中华民族优良传统，积极筹措资金，实行民主、公正、透明的管理，努力为教职工特别是身患重病的教职工服务，促进校园和谐。

第二章  会员及入会程序

第三条  互助会遵循“加入自愿，退出自由”原则。凡属我校在职在岗教职工（含人事代理和享受正式工待遇的人员）、与学校签订合同的劳动合同制人员和离退休人员承认本办法，按时缴纳会费者，均可申请加入互助会。

第四条  互助会成立之初，申请入会者属于在职在岗人员到基层工会登记，属于离退休人员到离退休处登记，即可成为互助会会员。新进学校事业编制的在职教职工申请加入工会组织时一并办理互助会入会手续。凡互助会会员，按时缴纳会费后符合补助范围的即可享受互助待遇。

第五条  会员因调动、辞职、自动离职、解除劳动合同等原因离开学校或停止交纳会费者，于次月起自动终止会员资格，已缴纳的会费不予退还。

第三章  互助金来源

第六条  互助金来源：

（一）互助会会员缴纳的会费。互助会会员中每人每月按10元，全年120元的标准缴纳会费，由财务处在每年3月或4月一次性从个人工资中代扣转入学校互助金专用账户。

（二）学校拨款。学校在职工福利基金中安排一定数量的资金给予补贴。
第四章  互助金管理

第七条  财务处设立专户核算，实行专款专用、单独核算。学校成立黄冈师范学院教职工医疗互助基金管理委员会（以下简称管委会），对互助金进行管理，并接受学校监审部门和会员的监督。

第八条  管委会由校工会、后勤保障处、财务处、离退休工作处、人事处、监察处、审计处的负责人和教代会工会经费审查委员会代表组成。分管校工会工作的校领导担任主任，校工会常务副主席、后勤保障处处长担任副主任。其主要职责是：

（一）组织实施本办法，并根据国家基本医疗保险制度改革的相关政策和学校实际情况修订和完善本办法。

（二）审查教职员工的入会申请。

（三）互助金收缴及使用管理。

（四）审批上年度患疾病会员的补助经费。

（五）审议决定涉及互助会和互助金管理、使用的重大或特殊事项。

（六）裁决有争议的事项。

第九条  管委会负责每年向学校教职工代表大会常设委员会（教代会执委会）汇报互助金使用情况。

第十条  成员单位的分工：人事处负责及时提供学校人员异动名单，财务处负责互助会会费收缴，后勤保障处医管科每年负责按管理规定收集和审查会员需要报销的医疗费用的发票，监察、审计部门负责监督和审查互助金的管理与使用，离退处负责离退休人员的每年互助金的申报工作。
第十一条  管委会下设办公室，办公室设在校工会。办公室为管委会的工作机构，主要负责建立补助档案、提出补助方案、发放补助、年度总结及管委会交办的其它任务。

第五章  互助金补助范围、程序和标准

第十二条  会员本人患疾病或意外伤害，经住院治疗，在基本医疗保险（含大病医保）和特殊慢性病门诊照顾报销后个人承担费用年度累计超过5000元者，可以享受会员互助待遇。

第十三条  在黄冈市医保局评审通过的特殊慢性病门诊照顾的会员，并且在学校申请报销慢性病的当年在市医保局报销过费用的，才可报销特殊慢性病医疗费用。会员在黄冈市医保局指定的医院门诊所购买的特殊慢性病药品费用才可在互助基金中报销。非定点医院发生的慢性病费用一律不予报销。每人报销的慢性病总费用不超过黄冈市医保局规定的23种（见黄人社发[2013]29号）特殊慢性病（以黄冈市医保局当年确定的慢性病目录为准）的各自年度最高支付限额的2倍。
第十四条  申请互助金时，除填写《黄冈师范学院医疗互助基金申请书》外，还需提供本人医疗费用有效凭据。会员报销住院发票时，应提供出院小结（盖住院医院公章）和基本医疗保险结算报账凭证（盖黄冈市医保局结算公章）。在报销慢性病发票时，应提供特殊慢性病证明和发票，要做到“四个一致”，即：病种与病人要一致，药品、检查项目与病种病情一致，药量与疗程一致，费用与处方内容一致。
第十五条  互助金申请和报销程序：

每年12月10日以前填写互助金补助申请表（表格可复印或到互助会管理委员会办公室领取、工会网页下载），所在单位签署意见——交后勤保障处医管科进行审核、计算——审核后的申请表提交互助会管理委员会研究——研究通过的进行公示（一般为五个工作日）——公示无疑，审批后由财务处在审批标准内凭票报销，发放互助金。

第十六条  补助计算方法

同一病种可一次或多次申请大病医疗互助金补助。医疗费补助采用分段限比例补贴会员，个人年度累计补助最高限额4万元。
大病基金补助=（个人自费医药费总额－5000元）×基金补助标准%

	个人自费

医药费
	5000～10000
	10001～20000
	20001～30000
	30001～40000
	40001以上

	补助标准
	60%
	65%
	70%
	75%
	80%

第十七条  对连续参加互助会五年以上而未申请补助的教职工，初次申请补助时，在相应部分的比例增加5%。连续参加互助会十年以上而未申请补助的教职工，初次申请补助时，在相应部分的比例增加10%。连续参加互助会十五年以上而未申请补助的教职工，初次申请补助时，在相应部分的比例增加15%。

第十八条  凡属下列情况之一者，不享受互助金补助：
（一）未加入互助会或因各种原因被取消互助会会员资格的。

（二）未按医疗保险办法，擅自自行购买的药品、器械费用。

（三）已通过其它途径得到赔偿和解决的医疗费用（商业保险报销的除外）。

（四）国家规定应该由个人支付的费用（如营养保健品费、出诊费、会诊费、美容费、生活用品费等）。

（五）自杀、斗殴、吸毒、酗酒、镶牙、美容性整容等原因发生的医疗费用。

第六章  附　则

第十九条  本办法自2016年教职工代表大会通过之日起实施，会费2016年1月1日起开始缴纳。
第二十条  本办法由黄冈师范学院教职工医疗互助基金管理委员会负责解释。

附：职工特殊慢性病门诊照顾每人每年累计报销费用的年度最高支付限额（黄人社发[2013]29号）：

1、恶性肿瘤门诊照顾放化疗5000元；

2、慢性肾功能衰竭透析5000元；

3、器官移植术后门诊抗排异治疗费用另行规定；

4、系统性红斑狼疮2000元；

5、糖尿病3000元；

6、再生障碍性贫血2000元；

7、高血压（极高危）3000元；

8、重性精神病2000元；

9、慢性重肝炎抗病毒治疗3000元；

10、肝硬化3000元；

11、血友病3000元；

12、帕金森病1000元；

13、帕金森综合症1000元；

14、类风湿性关节炎2000元；

15、脑血管意外后遗症3000元；

16、慢性心功能衰竭（三级）4000元；

17、心脏瓣膜病2000元；

18、冠心病（心肌梗塞）2000元；

19、肺心病2000元；

20、结核病2000元；

21、慢性病2000元；

22、强直性脊椎炎2000元；

23、重症肌无力2000元。

PAGE
1